
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2138 

DETERMINA 
N. 1858 DEL 03/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  AD  UNA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  IN  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  N.  2  SISTEMI  IN  POSTAZIONE  FISSA  OMOLOGATI  PER  LA 
RILEVAZIONE  DELLE INFRAZIONI  COMMESSE ALL’  INTERSEZIONE  REGOLATA  DA  SEMAFORO 
(ART.146 C.D.S.) TRA VIALE DEL VERME, STRADA SANT’ANTONINO E VIA LAMARMORA IN COMUNE 
DI  VICENZA.  APPROVAZIONE  AVVISO  ED  ISTANZA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2138 

DETERMINA N. 1858 DEL 03/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA IN MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI N. 2 SISTEMI IN POSTAZIONE FISSA OMOLOGATI PER LA RILEVAZIONE 
DELLE INFRAZIONI COMMESSE ALL’ INTERSEZIONE REGOLATA DA SEMAFORO (ART.146 C.D.S.) TRA 
VIALE DEL VERME, STRADA SANT’ANTONINO E VIA LAMARMORA IN COMUNE DI VICENZA. 
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Presso l’intersezione semaforizzata tra  Viale del Verme, Strada Sant’Antonino e Via Lamarmora 
sono  installati  dal  2021  due  documentatori  semaforici  per  la  rilevazione  e  il  sanzionamento 
automatico delle infrazioni commesse ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e 
s.m.i. (Codice della Strada). L’intersezione semaforizzata  risultava essere uno degli incroci con il 
maggior numero di incidenti occorsi negli anni precedenti all’installazione. La presenza dei sistemi 
di  rilevazione  delle  infrazioni  semaforiche  ha  effetto  positivo  sulla  sicurezza  stradale  degli 
automobilisti nel transito dell’intersezione.
Le apparecchiature sono state installate con un contratto di noleggio, che è prossimo alla scadenza e 
si intende  mantenere il presidio dell’intersezione semaforizzata con tali sistemi di rilevazione delle 
infrazioni commesse, di cui all’art. 146 del Codice della Strada, al fine di garantire gli attuali livelli  
di sicurezza dell’intersezione.
Si ritiene pertanto di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la presentazione di 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati da invitare successivamente 
ad una procedura negoziata senza bando in MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. 
Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice degli Appalti).

L’avviso pubblico allegato al presente atto, unitamente al modello di domanda (allegato 1), ha per 
oggetto quindi la fornitura in locazione, installazione e gestione di n. 2 sistemi in postazione fissa 
omologati  per  la  rilevazione  delle  infrazioni  commesse  alle  intersezioni  regolate  da  semaforo 
(art.146 C.d.S.) per la durata di 6 mesi e comunque fino ad esaurimento dei fondi a disposizione,  
pari a complessivi € 10.248,00 Iva inclusa.
Saranno ammessi a partecipare tutti gli operatori economici (OE) in possesso dei seguenti
requisiti:
 essere  iscritto  e  presente  sul  MEPA;   in  caso  di  partecipazione  in  R.T.I.  tutte  le  imprese 
partecipanti dovranno soddisfare il requisito del presente punto e presentare la propria domanda di 
partecipazione;
 essere iscritto nel registro delle imprese, tenuto dalla CCIAA competente,  per oggetto di attività 
corrispondente all'oggetto dell'appalto;
 essere dotato dei requisiti generali ex artt. 94-98, D. Lgs. 36 / 2023;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2138 

DETERMINA N. 1858 DEL 03/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA IN MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI N. 2 SISTEMI IN POSTAZIONE FISSA OMOLOGATI PER LA RILEVAZIONE 
DELLE INFRAZIONI COMMESSE ALL’ INTERSEZIONE REGOLATA DA SEMAFORO (ART.146 C.D.S.) TRA 
VIALE DEL VERME, STRADA SANT’ANTONINO E VIA LAMARMORA IN COMUNE DI VICENZA. 
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 essere in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa vigente;
 non avere a proprio carico le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;
 non avere contenziosi in essere con l’Amministrazione comunale;
 non avere impedimenti di qualsiasi natura a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione e 
di  ogni  altra  situazione  considerato  dalla  legge  pregiudizievole  o  limitativa  della  capacità 
contrattuale;
 non essere sottoposto a procedure concorsuali e di non essere in stato di liquidazione;
 essere in regola con le norme che regolano l’assunzione di disabili;
 non avere impedimenti  derivanti  dalla  normativa  antimafia  o dalla  sottomissione a misure di 
prevenzione;
 essere in regola con tutte le autorizzazioni/legittimazioni necessarie allo svolgimento dell’attività 
di cui al servizio richiesto; 
 essere in possesso di idonea Capacità tecnica, professionale ed economica per lo svolgimento del 
quanto richiesto, comprovata da idonea documentazione da allegare.

Responsabile del procedimento: ing. Carla Poloniato del Servizio Mobilità;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2138 

DETERMINA N. 1858 DEL 03/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA IN MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI N. 2 SISTEMI IN POSTAZIONE FISSA OMOLOGATI PER LA RILEVAZIONE 
DELLE INFRAZIONI COMMESSE ALL’ INTERSEZIONE REGOLATA DA SEMAFORO (ART.146 C.D.S.) TRA 
VIALE DEL VERME, STRADA SANT’ANTONINO E VIA LAMARMORA IN COMUNE DI VICENZA. 
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  approvare  l’allegato  “Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  operatori  economici  da  
invitare  ad  una  procedura  negoziata  in  MEPA  per  l’affidamento  della  fornitura  in  
locazione,  installazione e  gestione di  n.  2  sistemi in postazione  fissa omologati  per  la  
rilevazione delle infrazioni commesse all’intersezione regolata da semaforo (art.146 C.d.S.)  
tra Viale del Verme, Strada Sant’Antonino e Via Lamarmora in Comune di Vicenza”, completo del 
modello “Allegato 1” per presentare istanza;

3.di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 

n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33, sul sito web del Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2138 

DETERMINA N. 1858 DEL 03/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA IN MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI N. 2 SISTEMI IN POSTAZIONE FISSA OMOLOGATI PER LA RILEVAZIONE 
DELLE INFRAZIONI COMMESSE ALL’ INTERSEZIONE REGOLATA DA SEMAFORO (ART.146 C.D.S.) TRA 
VIALE DEL VERME, STRADA SANT’ANTONINO E VIA LAMARMORA IN COMUNE DI VICENZA. 
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/08/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


